COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA POR MEIO DO REQUERIMENTO Nº 11,

DE 2019 – CN, DESTINADA A INVESTIGAR OS ATAQUES CIBERNÉTICOS QUE ATENTAM CONTRA A

DEMOCRACIA E O DEBATE PÚBLICO; A UTILIZAÇÃO DE PERFIS FALSOS PARA INFLUENCIAR OS
RESULTADOS DAS ELEIÇÕES 2018; A PRÁTICA DE CYBERBULLYING SOBRE OS USUÁRIOS MAIS

VULNERÁVEIS DA REDE DE COMPUTADORES, BEM COMO SOBRE AGENTES PÚBLICOS; E O

ALICIAMENTO E ORIENTAÇÃO DE CRIANÇAS PARA O COMETIMENTO DE CRIMES DE ÓDIO E

SUICÍDIO.

REQUERIMENTO

(Do Sr. Deputado Federal Carlos Jordy)

Requer que seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o

pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO dos Senhores

Daniel Filho Tupinambá, Francisco Roberto Emboava

Nogueira e Emerson Luiz Rodrigues, proprietários dos

sites “Esquerda Diário” (www.esquerdadiario.com.br),

“Diário do Centro do Mundo”

(www.diariodocentrodomundo.com.br) e “Mídia Livre -

Folha Centro Sul” (www.folhacentrosul.com.br/)  para

prestar depoimento.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,

combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, o art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal e o art. 151 do Regimento Interno do Congresso Nacional, que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVOCAÇÃO dos senhores Daniel Filho Tupinambá, Francisco Roberto

Emboava Nogueira e Emerson Luiz Rodrigues, proprietários dos sites “Esquerda Diário”

(www.esquerdadiario.com.br), “Diário do Centro do Mundo”

(www.diariodocentrodomundo.com.br) e “Mídia Livre - Folha Centro Sul”

(www.folhacentrosul.com.br/)  para prestar depoimento.

     JUSTIFICATIVA

 Nos dias atuais, diversos sites publicam conteúdo sobre a política nacional, todavia

alguns veículos de mídia não praticam o bom jornalismo e atacam políticos de viés

conservador e liberal, seja com o viés de utilizar o jornalismo como plataforma de realização

de negócios, seja na tentativa de praticar assassinato de reputações. Os três veículos

CONGRESSO NACIONAL

C
D

/
2

0
0

7
4

.
7

5
6

4
4

-
6

9

00333/2020
CPMI - Fake News

citados são sites claramente de viés socialista e são utilizados como plataforma de

apoiamento a políticos de esquerda, e no caso do Mídia Livre – Folha Centro Sul,

acusações ao Governo Jair Bolsonaro e a aqueles que declaram apoio ao atual governo.

 O “Diário do Centro do Mundo”, criado pelo jornalista Paulo Nogueira (1956-2017) e

parte integrante do portal “iG”, o “Esquerda Diário”, pertencente ao Movimento

Revolucionário de Trabalhadores – MRT e o “Mídia Livre – Folha Centro Sul” são veículos

de mídia que utilizam de notícias falsas para denigrir e humilhar opositores nas redes

sociais. Os três sites utilizaram-se de uma acusação falaciosa de prisão do Deputado

Federal Carlos Jordy (PSL-RJ) por racismo enquanto exercia o mandato de Vereador na

cidade de Niterói-RJ, caso onde o Parlamentar teve que ingressar na justiça para solicitar a

retirada do ar da matéria.

 Cabe ressaltar que este é um exemplo de uso dos sites para a prática de

assassinato de reputações e linchamentos virtuais. É corriqueiro assistir destes veículos

midiáticos denúncias falaciosas a diversas pessoas com o intuito espúrio de destruir

trajetórias pessoais e políticas construídas com base em princípios éticos e morais,

referendadas pela população em pleitos eleitorais.

 Dessa forma, fica evidente que os proprietários e/ou responsáveis dos três sites

podem, com seus depoimentos, elucidar inúmeras dúvidas sobre como funciona a redação

destes tipos de matérias, se existe alguma ordem para produção de tais publicações e se

existe financiamento de empresas, partidos políticos, órgãos públicos e parlamentares para

a produção de matérias jornalísticas com fins de promover linchamento virtual e assassinar

reputações.

Portanto, é fundamental a vinda dos proprietários e/ou responsáveis dos veículos

citados em questão para prestar esclarecimentos à CPMI.

   Sala da Comissão, em 12 de fevereiro de 2020.

 Carlos Jordy

 Deputado Federal - PSL/RJ

 Reunião

C
D

/
2

0
0

7
4

.
7

5
6

4
4

-
6

9